CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 	/ 2021

Elaboração do Plano Diretor de Tecnologia de

Cidades Inteligentes (PDTCI).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex." Senhor

Prefeito Municipal elaboração do Plano Diretor de Tecnologia de Cidades

Inteligentes (PDTCI). Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificação

O Plano Diretor de Tecnologia de Cidades Inteligentes (PDTCI) é um
instrumento estabelecido pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico
e Social (BNDES) em sua Cartilha das Cidades, que sintetiza dados do estudo
"Internet das Coisas: Um Plano de Ação para o Brasil".

O PDTCI deve elencar todos os desafios a serem endereçados para
que, a partir de uma visão ampla jia demanda da população e da visão
preconizada pela Prefeitura, as soluções possam ser implantadas, sempre de
acordo com um planejamento bem estruturado.

Assim, a Prefeitura poderá direcionar seus investimentos e seguir
transformando a nossa Indaiatuba numa cidade cada vez mais inteligente, com
tecnologia de ponta disponível para servir as pessoas, melhorar a qualidade de
vida dos cidadãos, otimizar recursos, promover desenvolvimento sustentável,
melhorar a gestão, proporci nar crescimento econômico e uma integração
harmônica de toda Administraç o.

das Sessões, em 30 de novembro de 2021.

Luiz Ca os Chiaparine

V eador

PROT-CMI 3357/2021
01/12/2021 - 09:38
IND 2142/2021

	Page 1